徐环建〔2025〕6号

关于广东生态海盐生产基地项目一期（盐田技改+精制盐厂设备）环境影响报告表的批复

广东广盐制盐有限公司：
你公司报送的《广东生态海盐生产基地项目一期（盐田技改+精制盐厂设备）环境影响报告表》（以下简称“报告表”）及相关资料收悉。经研究，现对该报告表批复如下：
[bookmark: OLE_LINK13]一、广东生态海盐生产基地项目一期（盐田技改+精制盐厂设备）位于湛江市徐闻县西连镇、角尾乡，占地面积约3730832.91平方米，共分为三个工区（许家工区位于西连镇许家村东北、许家村北，中心位置地理坐标为东经109度53分42.485秒、北纬20度23分8.049秒；苞西工区位于角尾乡北插寮村西、放坡村东，中心位置地理坐标为东经109度55分50.098秒、北纬20度15分52.681秒；灯楼工区位于角尾乡西坡村南，中心位置地理坐标为东经109度55分37.121秒、北纬20度14分22.456秒）。本项目主要建设内容为对许家、苞西、灯楼工区的盐田进行升级改造，包括纳潮、制卤、排淡、结晶、收运、存储、涵闸和泵站智能化等工程。项目建成后，预计年产原盐3.05万吨，包括日晒食用盐原盐、日优盐原盐、“盐之花”食用盐原盐等。项目总投资4575万元，其中环保投资50万元。
项目代码：2410-440825-04-02-833262
2、 根据报告表的评价结论，在全面落实报告表提出的各项污染防治和风险防范措施，确保环境安全的前提下，项目按照报告表所列的性质、规模、地点、采用的生产工艺和防治环境污染、防止生态破坏和防范环境风险的措施进行建设，从环境保护角度可行。
3、 项目建设、运营在严格落实报告表提出的各项生态环境保护措施，还须重点做好以下工作：
1、废水污染防控措施：应加强施工管理，尽量减少施工机械设备与水体的直接接触，防止施工过程对周围水体产生石油类污染。施工产生的泥浆及含有废油的泥浆的污水不得直接排入临近地表水体或地下水体，须经隔油沉淀处理后，回用于施工现场，不外排。
2、噪声污染防控措施：优先选用低噪声设备，合理安排施工时间，采取减振、隔声等防治措施，确保施工期场界噪声达到《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）要求；运营期厂界噪声排放执行《工业企业厂界噪声排放标准》(GB12348—2008)中1类标准要求。
3、废气污染防控措施：应加强施工管理，工地周围应设置遮挡围墙或遮板，并严禁在挡墙外堆放施工材料、建筑垃圾和渣土。施工现场应采取增加防尘网，洒水降尘等措施防止灰尘飞扬，合理安排施工机械及车辆的作业，使用清洁燃料减少废气污染。
4、固废污染防控措施：施工期生活垃圾交由环卫部门统一清运，废弃砖头、砂石及水泥块等运至当地政府指定地点处理，废旧闸门等设施交由有处理能力的单位收运处理；运营期废杂物及盐堤经收集后交由有处理能力的单位收运处理，生活垃圾交由环卫部门统一清运。
5、生态环境污染防治措施：运营期应加强分区防渗措施，定期巡查，防止卤水下渗造成区域土壤盐化。
四、该项目建设和运营须按有关规定取得其他相关部门的同意。项目建设必须严格执行配套的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度。项目竣工后，建设单位须按规定的标准和程序实施项目竣工环境保护验收，验收合格后方可正式投入生产。
五、若建设项目的性质、规模、地点、生产工艺或者采取的环境保护措施发生重大变动，应重新报批项目的环境影响评价文件。

                           湛江市生态环境局
                              2025年3月31日

[bookmark: _GoBack]